- - . - - - - --

,

~
Bloco de Esquerda

-
'3" ~)' .

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

D PERGUNTA Número /XI(
1)

qr 'li ~
~ REQUERIJ~TOI~ /~er~+o /XI( "t .1) ..4e-

Assunto: Protocolo de entendimento para a reabertura da Ponte de

Constância

~" 7 11", -.. ,'.. ,,- , I ('1'0,"'\/)" , / 1-",')
.:1", ." I'" ,(. _ ,..J (' (, .,\". .' .~; '\ a

Destinatário: Ministério das Obras Públicas, Transportes e eOflluniçações, . ' , .,
r' ", ~', ~. . .' {; ';,.'

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República 1-!l.-J].-Llt-

~
existência de um acordo entre diversas'Notícias recentemente vindas a público, confirmam a

entidades públicas para uma intervenção na Ponte de Constância,encerrada desde o passado dia 21

de Julhode 2010, por decisão da REFER.Segundoessas notícias,terá sido estabelecido um Protocolo

de entendimento entre o Ministério das Obras Públicas,Transportes e Comunicações,as Câmaras

Municipais de Constância e de VilaNova da Barquinha, as Estradas de Portugal e a REFERpara 'a

reabertura do tabuleiro rodoviário da ponte de Constância.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Governo, através do

Ministério das Obras Públicas, Transportes e Comunicações:

O documento que constitui o Protocolo assinado entre as entidades envolvidas na resolução

do atravessamento da Ponte de Constância, bem como a restante documentação anexa onde

se define os termos precisos do tipo de intervenção que a ponte irá ter, bem como a repartição

de encargos entre as diversas entidades no financiamento da operação e ainda a definição das

responsabilidades futuras para a manutenção daquele atravessamento rodoviário e

ferroviário sobre o Rio Tejo.

Palácio de São Bento, 16 de Dezembro de 2010.

Os Deputados

Heitor de Sousa José Gusmão

Expeça-se

Publique-se

2,Q II Il..o

<\Secretári\daMesa

c:.